
1 
 

ROMÂNIA 
JUDEȚUL PRAHOVA  
CONSILIUL JUDEȚEAN 
 

PROCES – VERBAL 
al ședinței extraordinare, de îndată, a Consiliului județean Prahova 

din data de 13 septembrie 2021, ora 16,00 
 

 

La ședința Consiliului județean, convocată prin Dispoziția nr. 587 din 
13.09.2021 a președintelui Consiliului județean Prahova, au fost prezenți domnul 
Iulian Dumitrescu, președintele Consiliului județean Prahova, domnii Tudone 
Dumitru și Apostol Constantin-Cristian, vicepreședinții Consiliului județean 
Prahova și următorii 27 consilieri județeni: Andrei Gabriel Stelu, Apostolache 
Mihai Cristian, Băzăvan Ionela-Daniela, Bercea Raluca-Mihaela, Chelan Gabriel 
Bogdan, Chițu Adina-Elena, Constantin Răzvan-Constantin, Dosaru Elena-Iuliana, 
Dosaru Viorel, Dragna Florina Alina, Dumitrașcu Sorin, Enescu Rareș-Dan, 
Godeanu Mihaela-Magdalena, Ignat Cătălin-Adrian, Ionică Eugen, Iordăchescu 
Nelu, Lupea Ioana Mădălina, Matache Dumitru-Dan, Măruntu Nicolae, Neagu 
Mihai-Cristian, Niculcea Nicolae, Papuc Rodica-Mariana, Petrache Adrian, Samoilă 
Nicolae, Sfîrloagă Ludmila, Tudoran Lorin-Gabriel și Țurcanu Andrei-Cosmin.  

Au lipsit: doamna consilier județean Gâjman-Ioniță Beatrice-Alexandra și 
domnii consilieri județeni Ardeleanu Vasile, Calotă Emil, Ciolac Dan, Pințoiu Alin-
Valentin, Teju Sorin și Țaga Gabriel. 

La ședința extraordinară, de îndată, a Consiliului județean a participat, de 
drept, doamna Hermina Adi Bîgiu, secretarul general al Județului Prahova. 

La ședința extraordinară, de îndată, a Consiliului județean Prahova au 
participat: dna Anna Maria Vasile, administratorul public - Consiliul Județean 
Prahova; dna Alina Georgiana Tincă, directorul executiv al Direcției Juridic 
Contencios și Administrație Publică; dl Dorin Ilian Lețea, directorul executiv al 
Direcției Proiecte cu Finanțare Externă; dna Mihaela Irina Iamandi, directorul 
executiv al Direcției Servicii și Achiziții Publice și dna Liliana Minculescu, 
consilier la Cabinetul președintelui Consiliului județean Prahova.  

 
Dl Iulian Dumitrescu 
Buna ziua! 
Facem întâi prezența, da?  
 

X 
X                    X 

 
S-a efectuat apelul nominal, răspunzând prezent următorii: domnul Iulian 

Dumitrescu, președintele Consiliului Județean Prahova, domnii Tudone Dumitru și 
Apostol Constantin-Cristian, vicepreședinții Consiliului județean Prahova și 
consilierii județeni: Andrei Gabriel Stelu, Apostolache Mihai Cristian, Băzăvan 
Ionela-Daniela, Bercea Raluca-Mihaela, Chelan Gabriel Bogdan, Chițu Adina-
Elena, Constantin Răzvan-Constantin, Dosaru Elena-Iuliana, Dosaru Viorel, Dragna 
Florina Alina, Dumitrașcu Sorin, Enescu Rareș-Dan, Godeanu Mihaela-Magdalena, 
Ignat Cătălin-Adrian, Ionică Eugen, Iordăchescu Nelu, Lupea Ioana Mădălina, 
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Matache Dumitru-Dan, Măruntu Nicolae, Neagu Mihai-Cristian, Niculcea Nicolae, 
Papuc Rodica-Mariana, Petrache Adrian, Samoilă Nicolae, Sfîrloagă Ludmila, 
Tudoran Lorin-Gabriel și Țurcanu Andrei-Cosmin. 

 
X 
 

X                    X 
 
Dl Iulian Dumitrescu 
Bună ziua! 
Îmi cer scuze că v-am convocat astăzi. Astăzi, fiind o zi în care probabil mulți 

dintre dumneavoastră ați fost la deschideri de an școlar sau, în sfârșit, ați fost cu 
familia, cu copiii. 

Mâine dimineață, la 10,00, este ședința Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară „Termo Prahova” și din cauza aceasta a fost urgent să ne vedem 
astăzi.  

Avem un singur punct, un proiect de hotărâre pe care cred că l-ați primit sau 
sper că l-a primit toată lumea. Este un Proiect de hotărâre privind acordarea unui 
mandat reprezentanților județului Prahova în Adunarea Generală a Asociației de 
Dezvoltare Intercomunitară  „Termo Prahova”. 

Dacă sunt… 
Supun la vot ordinea de zi. 
Dacă este cineva împotrivă? Nu este. Abțineri? Nu sunt. 
 
Membrii Consiliului județean au fost de acord cu 30 voturi „pentru”, cu 

următoarea ordine de zi: 
1. Proiect de hotărâre privind acordarea unui mandat reprezentanților 

județului Prahova în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 
„Termo Prahova” - inițiat de domnul Iulian Dumitrescu, președintele Consiliului 
Județean Prahova.  

Aviz Comisiile nr. 1 și nr. 6. 
    

Dl Iulian Dumitrescu 
Mulțumesc. 
Ordinea de zi a fost adoptată.  
În ceea ce privește proiectul pe care l-am citit, dacă sunt observații, vă rog să 

interveniți, comentarii sau alte lucruri? 
Dacă nu sunt, dați-mi voie să supun la vot. 
Voturi împotrivă? Nu sunt. Abțineri? 
 
Dl Rareș Dan Enescu 
Domnul președinte! 
 
Dl Iulian Dumitrescu 
Vă rog, da.  
 
Dl Rareș Dan Enescu 
Grupul nostru, din cei prezenți, cred că domnul Țurcanu și doamna Ludmila, 

ne vom abține la vot. 
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Dl Iulian Dumitrescu 
E ok.  
 
Dl Rareș Dan Enescu 
Mulțumesc. 
 
Dl Iulian Dumitrescu 
Dacă mai sunt alte abțineri? 
Dacă nu, s-a consemnat. 
 
Membrii Consiliului județean au fost de acord cu  27 voturi ,,pentru” și      

3 ,,abțineri” (Consilierii județeni: Sfîrloagă Ludmila, Enescu Rareș Dan și 
Țurcanu Andrei Cosmin). 

 
Dl Iulian Dumitrescu 
Proiectul de hotărâre a fost adoptat. 
Vă mulțumesc pentru că ați intrat așa, din scurt, și aștept să ne vedem în sală 

într-o ședință mai spumoasă și cu mai multe puncte pe ordinea de zi. 
Vă mulțumesc și vă urez o zi bună! 
 
 
Ședința s-a încheiat la ora 16:20. 

 
 
 
 

     PREȘEDINTE,                                    SECRETAR GENERAL, 
             Iulian Dumitrescu                                       Hermina Adi Bîgiu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Verificat:                                                                                              Întocmit:                                                                                                                                                                                                           

Șef serviciu,                                                                                            Consilier,                                                         
Doina Monica Giulan                                                                     Corina Mariana Bîrjovanu 


